HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN TRÀNG ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TB-HĐND Tràng Định, ngày     tháng 5 năm 2024

THÔNG BÁO

Dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp giữa năm 2024 Hội đồng nhân dân huyện

khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; căn cứ luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị quyết số 629/2019/UBTVQH14, ngày 30/01/2019 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội khóa 14, Nghị quyết hướng dẫn một số hoạt động của Hội đồng

nhân dân;

Căn cứ Nghị quyết số 455/NQ-HĐND, ngày 20 tháng 12 năm 2023 của Hội

đồng nhân dân huyện về Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ Hội đồng nhân dân

huyện năm 2024; Căn cứ Quy chế phối hợp số: 619/QCPH-TTHĐND-UBND-

BTTUBMTTQ, ngày 28 tháng 10 năm 2021, Quy chế phối hợp hoạt động giữa

Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam huyện Tràng Định, nhiệm kỳ 2021-2026;

Căn cứ nội dung thống nhất tại phiên họp liên tịch giữa Thường trực Hội đồng

nhân dân (HĐND) huyện với Chủ tịch UBND huyện, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam huyện về việc dự kiến nội dung kỳ họp giữa năm 2024 của HĐND

huyện, Thường trực HĐND huyện thông báo dự kiến nội dung kỳ họp giữa năm 2024

HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026 như sau:

I. CÔNG TÁC CÁN BỘ

Kỳ họp thực hiện bầu bổ sung Ủy viên UBND huyện khóa XX, nhiệm kỳ

2021-2026.

II. KỲ HỌP NGHE, THẢO LUẬN CÁC BÁO CÁO, THÔNG BÁO

1. Báo cáo của UBND huyện về tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh

tế - xã hội 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024.

2. Báo cáo của UBND huyện về tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công và

kế hoạch vốn thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia 6 tháng đầu năm, nhiệm

vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024.

3. Báo cáo của UBND huyện về tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách

6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024.

4. Báo cáo của UBND huyện về tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6

tháng cuối năm 2024.

2

5. Báo cáo của UBND huyện về công tác dân tộc và tình hình thực hiện các chính

sách dân tộc trên địa bàn huyện 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024.

6. Báo cáo của UBND huyện về kết quả tổ chức thực hiện các nội dung phát sinh

đã được Thường trực HĐND huyện cho ý kiến giữa hai kỳ họp thường lệ HĐND huyện.

7. Báo cáo của UBND huyện về công tác thanh tra, tiếp công dân; giải quyết

khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng lãng phí 6 tháng đầu năm, phương

hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024.

8. Báo cáo của UBND huyện về tình hình an ninh và trật tự an toàn xã hội 6

tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024.

9. Báo cáo của UBND huyện về kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri

đã được Thường trực HĐND huyện tổng hợp trước và sau kỳ họp thường lệ cuối năm

2023 của HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026.

10. Báo cáo của UBND huyện về kết quả triển khai, khắc phục các hạn chế, trong

triển khai thực hiện Nghị quyết 30-NQ/TU ngày 03/06/2021 của Ban Chấp hành

Đảng bộ tỉnh về phát triển lâm nghiệp bền vững tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021-2030

và các nhiệm vụ, hoạt động của Đề án phát triền lâm nghiệp bền vững trên địa bàn

tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2020-2030 thực hiện trên địa bàn huyện Tràng Định (Báo

cáo thực hiện Nghị quyết số 452/NQ-HĐND ngày 20/12/2023).

11. Báo cáo của Viện kiểm sát nhân dân huyện về kết quả thực hành quyền công

tố và kiểm sát hoạt động tư pháp 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024.

12. Báo cáo của Toà án nhân dân huyện về công tác tòa án 6 tháng đầu năm,

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024.

13. Báo cáo công tác thi hành án dân sự huyện 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6

tháng cuối năm 2024.

14. Thông báo của Ủy ban MTTQVN huyện về công tác tham gia xây dựng

chính quyền và những ý kiến, kiến nghị của Ủy ban MTTQVN huyện đối với Hội

đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện.

15. Báo cáo của Thường trực HĐND huyện về giải quyết những nội dung phát

sinh thuộc thẩm quyền của Thường trực HĐND huyện giữa hai kỳ họp HĐND huyện.

16. Báo cáo tình hình hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện 6 tháng đầu

năm; chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2024.

17. Báo cáo kết quả giám sát của Hội đồng nhân dân huyện, Thường trực

HĐND huyện và các Ban của HĐND huyện năm 2023.

18. Báo cáo của Thường trực HĐND huyện về kết quả giám sát giải quyết kiến

nghị của cử tri đã được Thường trực HĐND huyện tổng hợp trước và sau kỳ họp

thường lệ cuối năm 2023 của HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026.

19. Báo cáo của Thường trực HĐND huyện về tổng hợp ý kiến, kiến nghị của

cử tri trước kỳ họp giữa năm 2024 của Hội đồng nhân dân huyện XX, nhiệm kỳ

2021-2026.

20. Báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND huyện.

3

III. KỲ HỌP THẢO LUẬN, THÔNG QUA CÁC TỜ TRÌNH, DỰ THẢO

NGHỊ QUYẾT

1. Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện về một số chủ trương,

giải pháp tiếp tục thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc

phòng, an ninh 6 tháng cuối năm 2024.

2. Tờ trình của UBND huyện và dự thảo Nghị quyết của HĐND huyện về điều

chỉnh, bổ sung một số khoản thu, chi ngân sách huyện năm 2024.

3. Tờ trình của UBND huyện và dự thảo Nghị quyết của HĐND huyện về việc

phê chuẩn quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, quyết toán chi ngân sách

huyện năm 2023.

4. Tờ trình của UBND huyện và dự thảo Nghị quyết của HĐND về thông qua

dự kiến kế hoạch đầu tư công và kế hoạch vốn thực hiện các Chương trình mục tiêu

quốc gia năm 2025.

5. Tờ trình của UBND huyện và dự thảo Nghị quyết của HĐND huyện thông

qua Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 của huyện Tràng Định.

6. Tờ trình của UBND huyện và dự thảo Nghị quyết của HĐND huyện thông

qua Quy hoạch xây dựng vùng huyện Tràng Định tỉnh Lạng Sơn đến năm 2040, tầm

nhìn đến năm 2050, tỷ lệ 1/25.000.

7. Tờ trình của UBND huyện và dự thảo Nghị quyết của HĐND huyện thông

qua Chương trình phát triển đô thị thị trấn Thất Khê, huyện Tràng Định, tỉnh Lạng

Sơn đến năm 2035.

8. Tờ trình của Thường trực HĐND huyện và dự thảo Nghị quyết của HĐND

huyện về Chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2025.

IV. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, CHUẨN BỊ NỘI DUNG KỲ HỌP

1. Thường trực HĐND huyện chuẩn bị: các báo cáo từ số 15 đến số 19 tại Mục

II; nội dung số thứ tự 8 tại Mục III.

2. UBND huyện chỉ đạo chuẩn bị: nội dung tại mục I; các báo cáo từ số 01 đến

hết số 10 tại Mục II; nội dung các số thứ tự 1,2,3,4, 5, 6, 7 tại Mục III.

Trước ngày 25/6/2024 UBND huyện chuyển các báo cáo, tờ trình, dự thảo

nghị quyết và tài liệu liên quan đến các Ban của HĐND huyện để thẩm tra theo luật

định.

3. Ban Thường trực Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện chuẩn bị Thông

báo của Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện về công tác tham gia xây dựng

chính quyền và những ý kiến, kiến nghị của Ủy ban MTTQVN huyện đối với Hội

đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện. Thông báo gửi về Thường trực HĐND

huyện trước ngày 30/6/2024.

4. Viện kiểm sát nhân dân huyện; Toà án nhân dân huyện; Chi cục Thi hành án

dân sự chuẩn bị báo cáo, gửi về Thường trực HĐND huyện trước ngày 30/6/2024.

5. Trưởng các Ban của HĐND huyện chuẩn bị báo cáo thẩm tra trước kỳ họp

theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện cụ thể:

4

5.1. Ban Pháp chế chủ trì thẩm tra:

- Tại mục I: Tài liệu trình về công tác cán bộ.

- Tại mục II: các báo cáo số 7, 8, 9, 11, 12, 13.

- Tại mục III: Tờ trình, dự thảo nghị quyết: 7.

5.2. Ban kinh tế - Xã hội chủ trì thẩm tra:

- Tại mục II: Các báo cáo từ số 01 đến số 06.

- Tại mục III: Các tờ trình, dự thảo nghị quyết: 1, 2, 3, 4, 5, 6.

6. Văn phòng HĐND và UBND huyện giúp Thường trực Hội đồng nhân dân

huyện và lãnh đạo UBND kiểm tra, đôn đốc, phối hợp việc thực hiện nhiệm vụ chuẩn bị

kỳ họp giữa năm 2024 của HĐND huyện.

7. Số liệu báo cáo trình tại kỳ họp giữa năm 2024 của HĐND huyện lấy hết

ngày 20/6/2024, ước thực hiện đến hết ngày 30/6/2024; Số liệu báo cáo của các

ngành Tư pháp lấy theo thời gian quy định của ngành.

8. Tài liệu kỳ họp: chậm nhất 07 ngày (chậm nhất ngày 08/7/2024) trước

ngày khai mạc kỳ họp, các bộ phận được phân công chuyển tài liệu kỳ họp đến Văn

phòng HĐND và UBND huyện để gửi trước cho đại biểu HĐND huyện nghiên cứu

theo quy định.

V. THỜI GIAN TỔ CHỨC KỲ HỌP

Thời gian tổ chức kỳ họp giữa năm 2024 Hội đồng nhân dân huyện khóa XX,

nhiệm kỳ 2021-2026 dự kiến diễn ra trong 1,5 ngày (cả phiên trù bị) vào ngày 15, 16

tháng 7 năm 2024./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Thường trực Huyện uỷ;

- Thường trực HĐND huyện;

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;

- VKSND, TAND huyện, Chi cục thi hành án dân

sự huyện;

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Thường trực HĐND các xã, thị trấn;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Chánh, Phó Chánh VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn thị Ngân

		2024-05-27T14:48:57+0700

		2024-05-27T16:23:10+0700

		2024-05-27T16:23:10+0700

		2024-05-27T16:23:10+0700